RUA  WERNER CARLOS GALLE Nº. 265 QUADRA 06 LOTE 09 SETOR C

 FONE/FAX: (066) 3529 1119-1066

Email: cmquerencia@bol.com.br. CEP 78.643.000 - Q U E R Ê A MTA -  MT

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CGC 03 892 042/0001-72

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Querência, Estado de

Mato Grosso, no uso das atribuições legais, apresenta na Sessão Ordinária de 02 de

Outubro de 2017, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, por autoria do vereador Marcos

Amorin, e vereador Jean do Coutinho, ao Professor RODRIGO PEREIRA NALON e os

alunos FILIPE BELLO DE CARVALHO UEBEL, NATALLY CRISTINA LOPES E LARYSSE

RODRIGUES MARTINS, pela honrosa participação na Olimpíada Brasileira de

Agropecuária (OBAP), na qual os mesmos apresentaram um projeto de Turismo Rural

Sustentável em forma de vídeo, em que a equipe foi contemplada com o título de

MELHOR VÍDEO DA REGIÃO CENTRO – OESTE, sendo a equipe condecorada com um

CERTIFICADO DE DESTAQUE.

Pelo exposto, apresentamos a presente MOÇÃO.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Querência – MT, 02 de Outubro de 2017.

Marcos Amorin
Vereador – PSDB

Legislatura: 2017-2021

Jean do Coutinho
Vereador – PSD

Legislatura: 2017-2021

RUA  WERNER CARLOS GALLE Nº. 265 QUADRA 06 LOTE 09 SETOR C

 FONE/FAX: (066) 3529 1119-1066

Email: cmquerencia@bol.com.br. CEP 78.643.000 - Q U E R Ê A MTA -  MT

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CGC 03 892 042/0001-72

JUSTIFICATIVA

A câmara quer homenagear a equipe Tec Agro da Escola Municipal Família

Agrícola de Querência, por representar o município de Querência – MT com a

responsabilidade e a garra necessária em uma competição a nível nacional, na qual a

equipe apresentou resultados positivos, demonstrando a qualidade e o compromisso

de nosso município com a Educação Técnica e Cientifica, levando o nome do município

de Querência, para outros Estados e Municípios.

Vale explanar que a Olimpíada Brasileira de Agropecuária (OBAP) é uma

competição científica nacional destinada aos alunos do curso Técnico em Agropecuária

e demais cursos do Eixo Tecnológico Recursos Naturais de todo Brasil.

O objetivo da Olimpíada Brasileira de Agropecuária é estimular o ingresso de

jovens  do ensino médio/técnico integrado, concomitante e técnico subsequente em

carreiras técnico-científicas, incentivando a participação em atividades de iniciação

científica, colocando-os em situações desafiadoras, estimulando a cooperação e a

integração entre eles. A fim de promover uma maior produção de inovações

tecnológicas e desenvolvimento regional, retornando assim, para a sociedade

brasileira, benefícios originados da melhoria no ensino público de nível médio e

técnico ligados à agropecuária.

No ano de 2017, a Escola Municipal Agrícola de Querência (EMAQUE) participou

da fase classificatória com 4 equipes, obtendo as 2 melhores colocações dentro do

estado de Mato Grosso mas por critério do regulamento da competição, somente uma

equipe foi convocada a participar da fase final (presencial) no Instituto Federal do

Sudeste de Minas Gerais em Barbacena – MG. A equipe TEC AGRO composta pelo

Coordenador do Curso: Zootecnista Mestre RODRIGO PEREIRA NALON e os alunos

RUA  WERNER CARLOS GALLE Nº. 265 QUADRA 06 LOTE 09 SETOR C

 FONE/FAX: (066) 3529 1119-1066

Email: cmquerencia@bol.com.br. CEP 78.643.000 - Q U E R Ê A MTA -  MT

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CGC 03 892 042/0001-72

FILIPE BELLO DE CARVALHO UEBEL, NATALLY CRISTINA LOPES E LARYSSE RODRIGUES

MARTINS.

Para a fase presencial do ano de 2017 ocorrida no período de 01 a 03 de

setembro, foram convocadas 50 equipes que representavam 20 estados brasileiros. A

equipe TEC AGRO juntamente com uma equipe do IFMT de Campo Novo dos Parecis

estavam representando Mato Grosso. A fase final ocorreu com uma prova teórica

sobre o cotidiano do Técnico em Agropecuária e ocorreu duas provas práticas

(Amostragem de solo e Diagnóstico de Deficiência Nutricional).

A participação na fase final da Olimpíada coloca a EMAQUE entre as principais

instituições de ensino do Brasil, colocando Querência entre os principais pólos de

Ensino do Curso Técnico em Agropecuária, além da interação dos alunos das diversas

regiões do Brasil.

Como prova antecipada da competição foi proposta às equipes a confecção de

um projeto de Turismo Rural Sustentável em forma de vídeo de no máximo 5 minutos.

O vídeo da equipe TEC AGRO denominado TUR NA EMAQUE foi contemplado com o

título de MELHOR VÍDEO DA REGIÃO CENTRO – OESTE, sendo a equipe condecorada

com um CERTIFICADO DE DESTAQUE.

Marcos Amorin

Vereador – PSDB
Legislatura: 2017-2021

Jean do Coutinho
Vereador – PSD

Legislatura: 2017-2021